
Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 201668 DIÁRIO OFICIAL Nº 33159

PORTARIA N° 3805/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 55/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 20/6/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCIANA VASCONCELOS 
MAZZA para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Inquérito Policial nº 0002910-
03.2014.8.14.8.14.0112, conforme o disposto no art. 24 do 
Código de Processo Penal, ofi ciando no feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3806/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 56/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 20/6/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO 
ASSMAN para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Inquérito Policial nº 0001456-
89.2013.8.14.0025, conforme o disposto no art. 24 do Código de 
Processo Penal e, nos termos do art. 28 do citado diploma, oferecer 
a devida denúncia em desfavor de Antônio Rodrigues Damasceno, 
Antônio da Silva e José Wilson da Silva Souza.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3807/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 58/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 20/6/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos de Apuração de Ato Infracional nº 
0076497-82.2015.8.14.0028, conforme o disposto no art. 181, 
§ 2º, da Lei nº 8.069/1990, oferecer a devida representação 
criminal em desfavor de V. D. M. S. V., pela suposta prática do 
ato infracional análogo ao crime de homicídio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3834/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 057/2016-MP/Coord. 
protocolizado sob o nº 25872/2016, de 09/05/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça ERIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA da função de Coordenadora da Região Nordeste 
II integrar designada pela PORTARIA Nº 70/2016-MP/PGJ, 
publicada no D.O.E. de 21/01/2016
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Erika Menezes de Oliveira se houve 
no desempenho das atribuições no referido grupo.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercer a função de Coordenadora da Região 
Nordeste II, no período de 09/05 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3876/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 57/2016/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 20/06/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO SERGIO DA CUNHA 
MORGADO JUNIOR para funcionar como longa manus da 
Procuradoria-Geral de Justiça nos autos da Ação Penal nº 
000416-67.2014.814.0025, conforme o disposto no art. 24 do 
Código de Processo Penal e, nos termos do art. 76 da Lei nº 
9.099/95, oferecer proposta de transação penal ao acusado, 
bem como atuar em todos os ulteriores atos da ação penal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3880/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 59/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 22/6/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0126478-98.2015.8.14.0701, 
para, nos termos do art. 76 da Lei nº 9.099/1995, oferecer 
proposta de transação penal ao autor do fato e, não sendo aceito 
ou mostre-se inadequada, que ofereça, então, a pertinente 
denúncia, nos termos do art. 77 do referido diploma legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3881/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 60/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 22/6/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0103551-68.2015.8.14.0401, 
para, conforme o disposto no art. 24 do Código de Processo 
Penal e, nos termos do art. 28 do referido diploma legal, oferecer 
a devida denúncia em desfavor de Francelino Fonseca da Costa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 979815
PORTARIA N.º 3856/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 2a Entrância JOÃO BATISTA 
DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR atribuições 
específi cas para, no dia 16/5/2016, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 
Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. CAMILA VANDERLEI 
TAVEIRA ARAÚJO, nomeada conforme Ato nº 88/2016, datado 
em 15/06/2016, publicado no D.O.E. de 21/06/2016, para 
exercer suas funções na Região Marajó II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 979819
PORTARIA N° 3712/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o Ofício n.º 156/2016-MP/DRH, 
protocolizado sob nº 23418/2016,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, 
ocupante do cargo de Analista Jurídico, do cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Administração de Pessoal, 
MP.ASI-200.2, designada pela PORTARIA N.º 6643/2015-MP/
PGJ, de 27/10/2015, a partir de 2/5/2016.
II - DISPENSAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, do cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Desenvolvimento 
de Pessoal, MP.ASI-200.2, designada pela PORTARIA N.º 
6643/2015-MP/PGJ, de 27/10/2015, a partir de 2/5/2016.
III - DISPENSAR o servidor ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA 
RIBEIRO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
da função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, MP-
FG.3, designado pela PORTARIA N.º 7211/2015-MP/PGJ, de 
18/11/2015, a partir de 2/5/2016.
IV - DISPENSAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 
PICANÇO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
da função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, MP-
FG.3, designada pela PORTARIA N.º 6643/2015-MP/PGJ, de 
27/10/2015, a partir de 2/5/2016.
V - DISPENSAR a servidora efetiva CRISTINA XAVIER DE CASTRO 
do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, a 
contar de 2/5/2016.
VI - DESIGNAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, 
ocupante do cargo de Analista Jurídico, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Desenvolvimento 
de Pessoal, MP.ASI-200.2, a partir de 2/5/2016, até ulterior 
deliberação.

VII - DESIGNAR o servidor o servidor ANDERSON LEANDRO 
DE OLIVEIRA RIBEIRO, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Administração de Pessoal, MP.ASI-200.2, 
a partir de 2/5/2016, até ulterior deliberação.
VIII - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer 
a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, MP.FG.3, a 
partir de 2/5/2016, até ulterior deliberação.
IX - DESIGNAR a servidora CRISTINA XAVIER DE CASTRO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer 
a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, MP.FG.3, a 
partir de 2/5/2016, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 979884
PORTARIA N.° 207/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 
PICANÇO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediaria de Chefe da Divisão de Desenvolvimento 
de Pessoal, durante o afastamento da titular, BÁRBARA VEIGA 
FERREIRA, no período de 04 a 15/04/2016.
II - DESIGNAR a servidora EDYLAINE CRISTINA ARAUJO 
PINHEIRO, Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento 
da titular, ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANÇO, no 
período de 04 a 15/04/2016.
III - DESIGNAR a servidora ANA CLAUDIA DE AZEVEDO BANHOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, 
CLAUDIA AYRES REGIS, no período de 28/03 a 10/04/2016.
IV - DESIGNAR o servidor JOSÉ WILTON MOREIRA DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, durante o 
afastamento da titular, TATIANA MONTIBELLER PAIXÃO, no 
período de 28/03 a 01/04/2016.
V - DESIGNAR a servidora SYLVIA CHRISTINA FERREIRA 
LASSANCE DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo de Assistência Intermediaria de Chefe da Divisão 
de Arquitetura, durante o afastamento da titular, SUE ANN DA 
SILVA MARÇAL, no período de 24/02 a 24/03/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de junho de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 979912

.

.

ERRATA
.

ERRATA EXTRATO DO CONTRATO
Nº. DA PUBLICAÇÃO ANTERIOR: 979239

DATA DA PUBLICAÇÃO: 29/06/2016
Nº. DO CONTRATO: 070/2016-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e a empresa 2MKL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 
06.085.639/0001-01).
Onde lê-se: Nº do Contrato: 070/2016-MP/PA
Leia-se: Nº do Contrato: 074/2016-MP/PA
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 979787
ERRATA DO CONTRATO
Nº. do Contrato: 073/2013-MP/PA.
Nº da Publicação: 628899 (17/12/2013)
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Sra. ADÉLIA FALSONI CASSULI
Onde se lê: Vigência: 16/12/2013 a 15/12/2015
Leia-se: Vigência: 16/12/2013 a 15/12/2016.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 979813
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 034/2016
Objeto: Serviços de manutenção e conservação das áreas 
verdes, incluindo jardins, vasos, canteiros e fl oreiras dos prédios 
do Ministério Público do Estado do Pará, nos municípios de 


